



Obra: Manutenção e construção de Sarjetas, meio fio, calçada e ruas

Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer - MA
CNPJ:06.421.119/0001-14
CEP: 65220-000
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Bancos

SINAPI - 03/2026 - Maranhão
SBC - 04/2026 - Maranhão
SICRO3 - 01/2026 - Maranhão
SEINFRA - 028 - Ceará
SIURB INFRA - 01/2026 - São Paulo
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Curva ABC de Insumos															
Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Total		Peso		Valor Acumulado	Peso Acumulado	
							Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
099900	SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H	10488,256		20,02	210.008,57		210.008,57	13,21%	210.008,57	13,21%	
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP I-32	Material	KG	134347,5805	1,26	169,613,82	169.613,82		169.613,82	10,67%	379.622,39	23,88%	
00007156	SINAPI		TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	4567,5968	29,70	135.657,62	135.657,62		135.657,62	8,53%	515.280,01	32,41%	
000050	SBC		CIMENTO PORTLAND CP II 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	108355,5	1,18	127.317,71	127.317,71		127.317,71	8,01%	642.597,72	40,42%	
02543	SEINFRA		SERVENTE	Mão de Obra	H	4964,638615	23,08	114.559,04	114.559,04		114.559,04	7,21%	757.156,76	47,63%	
0805	SEINFRA		CIMENTO PORTLAND	Material	KG	85237,32	0,89	75.648,12	75.648,12		75.648,12	4,76%	832.804,88	52,39%	
00000370	SINAPI		ÁREA MÉDIA - POSTO JAZDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	331,4267249	200,00	66.285,34	66.285,34		66.285,34	4,17%	899.090,23	56,56%	
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	3252,890961	18,26	59.405,92	59.405,92		59.405,92	3,74%	958.496,15	60,30%	
006127	SBC		BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO NATURAL 10cm 50MPA TRAFEGO PESADO	Material	m³	315	166,84	52.553,81	52.553,81		52.553,81	3,31%	1.011.049,96	63,60%	
001250	SBC		MADERA - TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA PNUS OU SIMILAR	Material	M	1110,028	44,36	49.243,62	49.243,62		49.243,62	3,10%	1.060.293,58	66,70%	
90035	SIURB INFRA		MARTELETE ROMPEDOR ELÉTRICO 13KG	Equipamento	H	1009,941	41,65	42.064,04	42.064,04		42.064,04	2,65%	1.102.357,62	69,34%	
00043140	SINAPI		SELANTE ACRÍLICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO ESTAMPADO, APARENTE, PEDRAS E OUTROS	Material	L	690,8828	53,69	37.091,77	37.091,77		37.091,77	2,33%	1.139.449,39	71,68%	
00004721	SINAPI		PEDRA BRITADA N. 1 (Ø 5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	244,2549416	125,76	30.718,11	30.718,11		30.718,11	1,93%	1.170.167,50	73,61%	
02395	SEINFRA		PINTOR	Mão de Obra	H	906,78	30,20	27.384,76	27.384,76		27.384,76	1,72%	1.197.552,26	75,33%	
2099	SIURB INFRA		SERVENTE (SGSP)	Mão de Obra	H	883,65	30,64	27.070,84	27.070,84		27.070,84	1,70%	1.224.623,10	77,04%	
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1005,250184	24,64	24.766,85	24.766,85		24.766,85	1,56%	1.249.389,95	78,59%	
093911	SBC		ENCARREGADO DE TURMA	Mão de Obra	H	625,02	38,21	23.883,03	23.883,03		23.883,03	1,50%	1.273.272,98	80,10%	
000100	SBC		ÁREA GROSSA LAVADA	Material	m²	105,596	202,81	21.395,07	21.395,07		21.395,07	1,35%	1.294.668,05	81,44%	
00043144	SINAPI		DESMOLDANTE PARA CONCRETO ESTAMPADO	Material	KG	281,6741	73,10	20.590,38	20.590,38		20.590,38	1,30%	1.315.258,42	82,74%	
090505	SBC		PEDREIRO	Mão de Obra	H	670,462	27,76	18.612,87	18.612,87		18.612,87	1,17%	1.333.871,30	83,91%	
11846	SEINFRA		SARRAFO DE 1"X4"	Material	M	2249,1	7,56	17.008,82	17.008,82		17.008,82	1,07%	1.350.880,12	84,98%	
000200	SBC		PEDRA BRITADA #1 E 2	Material	m³	123,204	135,44	16.686,44	16.686,44		16.686,44	1,05%	1.367.566,56	86,03%	
90025	SIURB INFRA		GERADOR DE ENERGIA A GASOLINA TRÍFÁSICO (KVA) COM PARTIDA MANUAL	Equipamento	H	613,782	25,66	15.751,18	15.751,18		15.751,18	0,99%	1.383.317,74	87,02%	
099600	SBC		CALCETEIRO	Mão de Obra	H	564,5	27,76	15.671,23	15.671,23		15.671,23	0,99%	1.398.988,97	88,00%	
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	5694,973142	2,75	15.661,18	15.661,18		15.661,18	0,99%	1.414.650,15	88,99%	
00001213	SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	555,7525179	24,64	13.692,35	13.692,35		13.692,35	0,88%	1.428.342,50	89,85%	
008787	SBC		ENTULHO EM CAMINHÃO CUSTO BOTA/FORA Pim3	Material	m³	325	41,39	13.450,94	13.450,94		13.450,94	0,85%	1.441.793,44	90,70%	
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	673,0048193	19,55	13.157,24	13.157,24		13.157,24	0,83%	1.454.950,68	91,53%	
0680	SEINFRA		BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	Equipamento	H	335,58	36,37	12.205,18	12.205,18		12.205,18	0,77%	1.467.155,86	92,29%	
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	5694,973142	1,70	9.681,45	9.681,45		9.681,45	0,61%	1.476.837,32	92,90%	
0732	SEINFRA		CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP)	Equipamento	H	11,6893513	740,54	8.656,42	8.656,42		8.656,42	0,54%	1.485.493,73	93,45%	
001350	SBC		PONTALETE 7,5x7,5cm (3x2") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	Material	M	337,028	24,95	8.408,85	8.408,85		8.408,85	0,53%	1.493.902,58	93,98%	
00004509	SINAPI		SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PNUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGAO - BRUTA	Material	M	1055,75	7,65	8.076,49	8.076,49		8.076,49	0,51%	1.501.979,07	94,48%	
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	3185,361301	1,73	5.494,75	5.494,75		5.494,75	0,35%	1.507.473,82	94,83%	
P9824	SCRO3		Servente	Mão de Obra	h	192,7710843	26,83	5.171,08	5.171,08		5.171,08	0,33%	1.512.644,90	95,15%	
00004517	SINAPI		SARRAFO 2,5 X 7,5" CM EM PNUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGAO - BRUTA	Material	M	844,6	5,28	4.455,27	4.455,27		4.455,27	0,28%	1.517.100,17	95,43%	
099806	SBC		AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	210,892	20,79	4.385,36	4.385,36		4.385,36	0,28%	1.521.485,53	95,71%	
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	166,3293116	26,10	4.341,20	4.341,20		4.341,20	0,27%	1.525.826,73	95,98%	
02528	SEINFRA		PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR	Material	CJ	0,112217952	33.228,75	3.728,86	3.728,86		3.728,86	0,23%	1.529.555,59	96,22%	
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	5694,973142	0,64	3.630,55	3.630,55		3.630,55	0,23%	1.533.186,13	96,45%	
00004759	SINAPI		CALCETEIRO / RASTELERO (HORISTA)	Mão de Obra	H	146,116993	24,64	3.599,96	3.599,96		3.599,96	0,23%	1.536.786,09	96,67%	
02568	SEINFRA		DINAMITE GRANULADA	Material	KG	166,6436587	20,08	3.345,37	3.345,37		3.345,37	0,21%	1.540.131,46	96,88%	
0728	SEINFRA		COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	Equipamento	H	18,15289492	169,01	3.068,04	3.068,04		3.068,04	0,19%	1.543.199,50	97,08%	
099250	SBC		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	105,448	27,76	2.927,37	2.927,37		2.927,37	0,18%	1.546.126,87	97,26%	
0860	SEINFRA		CORDEL DETONANTE	Material	M	382,8632163	7,51	2.874,76	2.874,76		2.874,76	0,18%	1.549.001,63	97,44%	
0740	SEINFRA		GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	Equipamento	H	11,6893513	219,99	2.571,60	2.571,60		2.571,60	0,16%	1.551.573,23	97,60%	
00005068	SINAPI		PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	101,352	24,80	2.513,53	2.513,53		2.513,53	0,16%	1.554.086,76	97,76%	
0496	SEINFRA		SUPERCAL	Material	KG	1360,17	1,84	2.499,31	2.499,31		2.499,31	0,16%	1.556.586,07	97,92%	
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	3185,361301	0,73	2.309,39	2.309,39		2.309,39	0,15%	1.558.895,45	98,06%	
0498	SEINFRA		CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	71,4	30,20	2.156,28	2.156,28		2.156,28	0,14%	1.561.051,73	98,20%	
0708	SEINFRA		CARREGADERA DE PNEUS H 111 (CHP)	Equipamento	H	7,351358286	287,30	2.112,07	2.112,07		2.112,07	0,13%	1.563.163,80	98,33%	
099200	SBC		BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	74,204	27,76	2.060,00	2.060,00		2.060,00	0,13%	1.565.223,80	98,46%	
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1128,8313	1,65	1.862,57	1.862,57		1.862,57	0,12%	1.567.086,37	98,58%	
099360	SBC		CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	66,392	27,76	1.843,13	1.843,13		1.843,13	0,12%	1.568.929,50	98,70%	
0710	SEINFRA		CARREGADERA DE PNEUS H 180 (CHP)	Equipamento	H	4,369756158	410,04	1.791,79	1.791,79		1.791,79	0,11%	1.570.721,28	98,81%	
0759	SEINFRA		PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	Equipamento	H	54,45868477	32,01	1.743,18	1.743,18		1.743,18	0,11%	1.572.464,47	98,92%	
E9647	SCRO3		Compactor manual com soquete vibratório - 4,10 kW	Equipamento	H	96,38554217	0	16,22	2.8316	1.563,10	0	1.563,10	0,10%	1.574.027,57	99,02%
099014	SBC		MARCEINHO 1a. CLASSE	Mão de Obra	H	23,432	66,48	1.557,72	1.557,72		1.557,72	0,10%	1.575.585,28	99,11%	
0779	SEINFRA		TRATOR DE ESTERES CLÁMINA E ESC. HP 155 (CHP)	Equipamento	H	4,151280935	346,98	1.440,40	1.440,40		1.440,40	0,09%	1.577.025,68	99,20%	
099550	SBC		PINTOR	Mão de Obra	H	50,772	27,76	1.409,49	1.409,49		1.409,49	0,09%	1.578.435,18	99,29%	
099449	SBC		AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	66,392	20,79	1.380,58	1.380,58		1.380,58	0,09%	1.579.815,76	99,38%	
099537	SBC		VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	46,864	27,76								

0756	SEINFRA		MOTO NIVELADORA (CHP)	Equipamento	H	0.068067691		384,75		26,19		26,19	0,00%	1.590.197,82	100,03%
0590	SEINFRA		CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CH)	Equipamento	H	0.297024		88,12		26,17		26,17	0,00%	1.590.223,99	100,03%
0326	SEINFRA		ESPOLETA	Material	UN	2.777394312		9,25		25,69		25,69	0,00%	1.590.249,68	100,04%
0783	SEINFRA		USINA DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO (CHP)	Equipamento	H	0.324869675		78,80		25,60		25,60	0,00%	1.590.275,28	100,04%
0666	SEINFRA		TRATOR DE ESTERAS CLÁMINA E ESC. HP 155 (CH)	Equipamento	H	0.218475223		116,49		25,45		25,45	0,00%	1.590.300,73	100,04%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADERA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAKA)	Encargos Complementares	H	667.4582413		0,04		25,03		25,03	0,00%	1.590.325,76	100,04%
0607	SEINFRA		COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CH)	Equipamento	H	0.207297691		117,90		24,44		24,44	0,00%	1.590.350,20	100,04%
0608	SEINFRA		COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CH)	Equipamento	H	0.213486		72,64		15,51		15,51	0,00%	1.590.365,71	100,04%
0726	SEINFRA		COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	Equipamento	H	0.095913691		141,27		13,55		13,55	0,00%	1.590.379,26	100,04%
0698	SEINFRA		CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	Equipamento	H	0.012375691		267,35		3,31		3,31	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0645	SEINFRA		PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CH)	Equipamento	H	0		30,27		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0618	SEINFRA		CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3H (CH)	Equipamento	H	0		388,28		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0566	SEINFRA		BETONEIRA COM MOTOR A DÍSEL (CH)	Equipamento	H	0		28,51		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
00044228	SINAPI		MOLDE DE POLIURETANO, FLEXÍVEL OU SEMIFLEXÍVEL, PARA ESTAMPAGEM DE PISO / PASSEIO DE CONCRETO	Material	m²	10.5575		0,00		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0596	SEINFRA		CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CH)	Equipamento	H	0		132,93		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0614	SEINFRA		COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CH)	Equipamento	H	0		56,31		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
00044220	SINAPI		PO ENDURECEDOR PARA CONCRETO ESTAMPADO - PIGMENTO ENDURECEDOR	Material	KG	7344.2193		0,00		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0661	SEINFRA		TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CH)	Equipamento	H	0		29,55		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0626	SEINFRA		GRUPO GERADOR 145 KVA (CH)	Equipamento	H	0		41,71		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%
0670	SEINFRA		USINA DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO (CH)	Equipamento	H	0		57,41		0,00		0,00	0,00%	1.590.382,57	100,04%

Equipamento	R\$ 63.715,58
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 627,21
Mão de Obra	R\$ 580.888,87
Material	R\$ 871.558,28
Encargos Complementares	R\$ 43.077,32
Franquia	R\$ 515,32

Tipo de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Abertura da Licitação:
Número do Processo Licitatório:

Total sem BDI: 1.271.763,40
Total do BDI: 317.869,90
Total Geral: 1.589.633,30